Председателю

Законодательного собрания

Ленинградской области

С.М. Бебенину

Уважаемый Сергей Михайлович!

Вношу на рассмотрение Законодательного собрания Ленинградской области проект постановления Законодательного собрания Ленинградской области "О внесении изменений в Положение о постоянных комиссиях Законодательного собрания Ленинградской области".

Приложение:

1. Проект постановления Законодательного собрания Ленинградской области "О внесении изменений в Положение о постоянных комиссиях Законодательного собрания Ленинградской области" на 3 л. в  1 экз.;

2. Пояснительная записка к проекту постановления Законодательного собрания Ленинградской области "О внесении изменений в Положение о постоянных комиссиях Законодательного собрания Ленинградской области" на 1 л. в 1 экз.;

3. Выписка из протокола заседания постоянной комиссии по законодательству, регламенту и депутатской этике на 1л. в 1 экз..

Заместитель председателя

постоянной комиссии по законодательству,

регламенту и депутатской этике

       В.М. Бодягин

Проект вносит

постоянная комиссия по законодательству, регламенту и депутатской этике

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________2022 года  № ____

О внесении изменений в Положение о постоянных комиссиях

Законодательного собрания Ленинградской области
Законодательное собрание Ленинградской области постановляет:

1. Внести в Положение о постоянных комиссиях Законодательного собрания Ленинградской области, принятое постановлением Законодательного собрания от 10 июля 2007 года № 391 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1) в пункте 8 раздела 3:

а) слова «, подготовка и внесение в Законодательное собрание проектов соответствующих постановлений об отзыве на проект федерального закона» исключить;

б) дополнить следующим предложением: «По решению комиссии подготовка и внесение в Законодательное собрание проектов соответствующих постановлений об отзыве на проект рассмотренного федерального закона в порядке, предусмотренном Регламентом Законодательного собрания.»;

2) пункт 2 раздела 4 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) соблюдать Регламент Законодательного собрания, регламент заседания комиссий, порядок рассмотрения отдельных вопросов повестки дня комиссии, утвержденный решением комиссии, и дисциплину в помещении, где проводится заседание комиссии (далее – помещение).»;

3) в пункте 2 раздела 5 слова «Законодательного собрания» исключить;

4) в разделе 6:

а) в пункте 3:

подпункт 32 изложить в  следующей редакции:

«32) следит за порядком в помещении, при нарушении указанного порядка делает замечания членам комиссии, депутатам, не являющимся членами комиссии, приглашенным и присутствующим в помещении; при грубом нарушении порядка в помещении удаляет из помещения нарушителя, не являющегося депутатом; все замечания председательствующего о нарушении порядка в помещении заносятся в протокол заседания комиссии;»;

дополнить подпунктом 34 следующего содержания:

«34) докладывает о решениях, принятых на заседаниях комиссии, на заседаниях Законодательного собрания и Совета Законодательного собрания;»;

б) в пункте 4 после слова «депутата» слова «Законодательного собрания» исключить;

5) в разделе 8:

а) в пункте 2:

второе предложение изложить в следующей редакции: «По решению комиссии в случаях, установленных федеральными законами, Уставом Ленинградской области, областными законами, а также Регламентом Законодательного собрания, могут проводиться закрытые заседания или закрытые рассмотрения отдельных вопросов повестки дня заседания комиссии.»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«В закрытом заседании комиссии участвуют только члены комиссии, депутаты, не являющиеся членами комиссии, работники аппарата Законодательного собрания, обеспечивающие проведение заседания комиссии, и лица, приглашенные по решению комиссии. Представители средств массовой информации на закрытые заседания комиссии не допускаются. Запрещается проносить на закрытое заседание комиссии и использовать в ходе закрытого заседания фото-, кино- и видеотехнику, средства телефонной связи и радиосвязи, а также средства звукозаписи и обработки информации. В ходе закрытого заседания ведутся протокол и стенограмма заседания. Комиссия может принять решение о ведении только протокола закрытого заседания без ведения стенограммы. После завершения закрытого заседания комиссия принимает решение о возможности опубликования информации о решениях, принятых на закрытом заседании, в средствах массовой информации и на официальном сайте Законодательного собрания Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

По решению председателя комиссии может проводиться дистанционное заседание с особенностями проведения, предусмотренными разделом 81 настоящего Положения.»;

б) в пункте 4 слово «консультантом» заметить словом «работником»;

в) в пункте 7 слово «консультант» заменить словом «работник»;

г) в пункте 8 слова «консультанты отдела организации работы постоянных комиссий управления организационного и документационного обеспечения» заменить словами «работники аппарата»;

6) дополнить разделом 81 следующего содержания:

«81. Особенности проведения дистанционных заседаний комиссий

1. В период введения на территории Ленинградской области чрезвычайного режима, вводимого в порядке, предусмотренном статьей 19 и 391 Регламента Законодательного собрания, в соответствии с решением председателя комиссии может проводиться дистанционное заседание комиссии с использованием информационно-телекоммуникационных технологий или иных программ, технических средств, обеспечивающих возможность онлайн-общения членов комиссии, депутатов, не являющихся членами комиссии, приглашенных и присутствующих на заседании комиссии лиц (далее - участники заседания комиссии).

2. Председатель комиссии по согласованию с Председателем Законодательного собрания также может принимать решение о проведении дистанционного заседания комиссии на основании распоряжения Председателя Законодательного собрания о переходе Законодательного собрания, его постоянных и временных органов на дистанционный режим осуществления деятельности.

3. Дистанционное заседание комиссии проводится в форме онлайн-общения всех участников заседания комиссии либо в форме частично очного, частично онлайн-общения участников заседания комиссии.

4. Председатель комиссии должен оповестить участников заседания комиссии о решении провести дистанционное заседание не позднее чем за три рабочих дня до дня проведения заседания комиссии.

Участники заседания комиссии информируют председателя комиссии о форме своего участия в заседании комиссии (очное участие либо онлайн-общение) не позднее чем за 24 часа до проведения заседания комиссии.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель

Законодательного собрания

Ленинградской области                                                                    С.М. Бебенин

Пояснительная записка

к проекту постановления  «О внесении изменений в Положение о постоянных комиссиях Законодательного собрания
 Ленинградской области»
Вносимые в Положение о постоянных комиссиях Законодательного собрания Ленинградской области изменения призваны учесть сложившуюся практику деятельности постоянных комиссий Законодательного собрания Ленинградской области и усовершенствовать регламент деятельности постоянных комиссий Законодательного собрания Ленинградской области.

Изменения в пункт 2 раздела 8 Положения о постоянных комиссиях Законодательного собрания Ленинградской области, определяющие случаи проведения закрытых заседаний постоянных комиссий или закрытого рассмотрения отдельных вопросов повестки дня заседания комиссий,  вносятся с целью приведения в соответствие со статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

Кроме того, предлагаемыми изменениями регулируются вопросы проведения дистанционных заседаний постоянных комиссий Законодательного собрания Ленинградской области в форме онлайн-общения всех участников заседания комиссии либо в форме частично очного, частично онлайн-общения участников заседания комиссии.
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЯХ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

3. Функции комиссий

8. Рассмотрение проектов федеральных законов, поступивших в Законодательное собрание из Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, подготовка и внесение в Законодательное собрание проектов соответствующих постановлений об отзыве на проект федерального закона. По решению комиссии подготовка и внесение в Законодательное собрание проектов соответствующих постановлений об отзыве на проект рассмотренного федерального закона в порядке, предусмотренном Регламентом Законодательного собрания.
4. Права и обязанности членов комиссий

2. Члены комиссии обязаны:

1) участвовать в заседаниях комиссии;

2) не допускать пропуска заседаний комиссии без уважительной причины;

3) выполнять поручения комиссии и ее председателя;

4) содействовать выполнению решений, принятых комиссией.

2) пункт 2 раздела 4 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

5) соблюдать Регламент Законодательного собрания, регламент заседания комиссий, порядок рассмотрения отдельных вопросов повестки дня комиссии, утвержденный решением комиссии, и дисциплину в помещении, где проводится заседание комиссии (далее – помещение).

5. Формирование состава комиссий

2. В составе комиссии не может быть менее пяти и более одиннадцати депутатов Законодательного собрания. Если на включение в состав комиссии претендуют более одиннадцати депутатов, формирование комиссии осуществляется путем проведения рейтингового голосования по каждой кандидатуре. Одиннадцать депутатов, получивших наибольшее число голосов, считаются членами постоянной комиссии.

6. Председатель комиссии

3. Председатель комиссии:

1) организует работу комиссии, в том числе формирует план работы комиссии, утверждает проект повестки дня заседания комиссии и список приглашенных на заседание лиц;

2) обеспечивает информирование членов комиссии, других депутатов и приглашенных лиц о повестке дня, дате и времени проведения очередного заседания комиссии;

21) организует работу по направлению инициатору проекта областного закона копий заключений к проекту областного закона в течение трех рабочих дней со дня поступления указанных заключений в комиссию, а в случае поступления за три рабочих дня до проведения заседания комиссии - в день поступления указанных заключений в комиссию;

3) ведет заседания комиссии;

31) в случае отсутствия на заседании комиссии надлежащим образом извещенного инициатора или представителя инициатора вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, ставит вопрос о снятии соответствующего вопроса с рассмотрения на данном заседании комиссии;

32) следит за порядком в помещении, где проводится заседание комиссии (далее - помещение), при нарушении указанного порядка делает замечания членам комиссии, депутатам, не являющимся членами комиссии, приглашенным и присутствующим в помещении; при грубом нарушении порядка в помещении удаляет из помещения нарушителя, не являющегося депутатом Законодательного собрания; все замечания председательствующего о нарушении порядка в помещении заносятся в протокол заседания комиссии;

33) определяет места для размещения в помещении приглашенных и присутствующих лиц, аккредитованных журналистов;

34) докладывает о решениях, принятых на заседаниях комиссии, на заседаниях Законодательного собрания и Совета Законодательного собрания;

4. Полномочия председателя комиссии досрочно прекращаются на основании его личного заявления, поданного на имя Председателя Законодательного собрания, а также в случае досрочного прекращения им полномочий депутата Законодательного собрания. Полномочия председателя комиссии могут быть досрочно прекращены на основании решения комиссии, председателем которой он является. Комиссия вносит в Законодательное собрание соответствующий проект постановления.

8. Регламент заседаний комиссий

2. Заседания комиссии проводятся открыто. По решению комиссии могут проводиться закрытые заседания. По решению комиссии в случаях, установленных федеральными законами, Уставом Ленинградской области, областными законами, а также Регламентом Законодательного собрания, могут проводиться закрытые заседания или закрытые рассмотрения отдельных вопросов повестки дня заседания комиссии. Депутаты, не являющиеся членами комиссии, Губернатор Ленинградской области и полномочный представитель Губернатора Ленинградской области в Законодательном собрании могут присутствовать на заседаниях комиссии с правом совещательного голоса.
В закрытом заседании комиссии участвуют только члены комиссии, депутаты, не являющиеся членами комиссии, работники аппарата Законодательного собрания, обеспечивающие проведение заседания комиссии, и лица, приглашенные по решению комиссии. Представители средств массовой информации на закрытые заседания комиссии не допускаются. Запрещается проносить на закрытое заседание комиссии и использовать в ходе закрытого заседания фото-, кино- и видеотехнику, средства телефонной связи и радиосвязи, а также средства звукозаписи и обработки информации. В ходе закрытого заседания ведутся протокол и стенограмма заседания. Комиссия может принять решение о ведении только протокола закрытого заседания без ведения стенограммы. После завершения закрытого заседания комиссия принимает решение о возможности опубликования информации о решениях, принятых на закрытом заседании, в средствах массовой информации и на официальном сайте Законодательного собрания Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

По решению председателя комиссии может проводиться дистанционное заседание с особенностями проведения, предусмотренными разделом 81 настоящего Положения.

…

4. Комиссия правомочна принимать решения, если на ее заседании присутствует более половины членов комиссии. Число присутствующих определяется по результатам регистрации, которая начинается перед заседанием комиссии и проводится обеспечивающим ее работу консультантом работником аппарата Законодательного собрания (если комиссией не принято иного решения) до окончания заседания комиссии с указанием времени регистрации.

7. Решения комиссии оформляются протоколом, который ведет обеспечивающий ее работу консультант работник аппарата Законодательного собрания (если комиссией не принято иного решения). Протокол подписывается председательствующим. Оригинал протокола хранится в постоянной комиссии и по истечении календарного года в установленном порядке сдается в архив Законодательного собрания.

8. Технические и организационные функции по обеспечению деятельности комиссий осуществляют консультанты отдела организации работы постоянных комиссий управления организационного и документационного обеспечения работники аппарата Законодательного собрания.

81. Особенности проведения дистанционных заседаний комиссий

1. В период введения на территории Ленинградской области чрезвычайного режима, вводимого в порядке, предусмотренном статьей 19 и 391 Регламента Законодательного собрания в соответствии с решением председателя комиссии может проводиться дистанционное заседание комиссии с использованием информационно-телекоммуникационных технологий или иных программ, технических средств, обеспечивающих возможность онлайн-общения членов комиссии, депутатов, не являющихся членами комиссии, приглашенных и присутствующих на заседании комиссии лиц (далее - участники заседания комиссии).

2. Председатель комиссии по согласованию с Председателем Законодательного собрания также может принимать решение о проведении дистанционного заседания комиссии на основании распоряжения Председателя Законодательного собрания о переходе Законодательного собрания, его постоянных и временных органов на дистанционный режим осуществления деятельности.

3. Дистанционное заседание комиссии проводится в форме онлайн-общения всех участников заседания комиссии либо в форме частично очного, частично онлайн-общения участников заседания комиссии.

4. Председатель комиссии должен оповестить участников заседания комиссии о решении провести дистанционное заседание не позднее чем за три рабочих дня до дня проведения заседания комиссии.

Участники заседания комиссии информируют председателя комиссии о форме своего участия в заседании комиссии (очное участие либо онлайн-общение) не позднее чем за 24 часа до проведения заседания комиссии.